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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Bjergene 9 

CVR-nr. 29640300 
 

Baggrund 
Randers Kommune har den 3. september 2019 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog Frank Van Harten fra husdyrbruget, og Anni Nielsen fra Randers 
Kommune. 
 
Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennem-
gået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  
 
Husdyrbruget er godkendt efter § 12 som et kvægbrug med mere end 250 dyreenh-
der (DE). 
 
 
Bemærkninger til miljøtilsynet 
 
Optegnelser over markstakke 
I henhold til Husdyrgødningsbekendtgørelsen § 15 stk. 5 skal der føres årlig opteg-
nelse over oplag af husdyrgødningsbaseret kompost i marken, herunder oplysninger 
om oplagringsperiode og oplagets placering. Optegnelserne skal opbevares i 5 år og 
kunne forevises på forlangende i forbindelse med kontrol. 
 
Der er ikke ført årlige optegnelser over placering af markstakke. 

 

Det indskærpes, at der fremover føres årlige optegnelser over oplag af markstakkene.  

 

 

Indretning af kalvebokse 

I henhold til § 9 Husdyrgødningsbekendtgørelsen skal husdyranlæg have fast bund og 

indrettes med afløb. 

 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 117 af 28. januar 2019 om miljøtilsyn. 
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De fælles kalvehytter var placeret på fast belægning uden afløb. Desuden var kalve-

bokse placeret på grusareal. 

 

Randers Kommune indskærper, at alle kalvebokse / kalvehytter inden den 1. januar 

2021 placeres på fast bund, som er uigennemtrængelig for fugt, og som kan modstå 

påvirkningerne fra dyrene og de anvendte redskaber. Bunden skal endvidere indrettes 

med afløb til opsamling af flydende husdyrgødning eller restvand. 

 

 
Placering af kalve-hytter/-bokse 
I ansøgning til miljøgodkendelse er kalveboksene placeret umiddelbart vest for stal-
dene, som er betegnet ”opdræt” og ”kostald II”. Kalvehytterne er nu flyttet til en pla-
cering syd for stalden, som betegnes ”kostald”. 
 
Randers Kommune har vurderet, at ændring af placeringen af kalvehytterne ikke er 
en godkendelsespligtig ændring, da de flyttes længere væk fra naturområde, og da 
afskæringskriterierne for lugt er overholdt med god margin. Endvidere er alle af-
standskrav overholdt. 
 
 
Overproduktion 
I henhold til Husdyrloven § 16 må et husdyrbrug ikke udvides / ændres uden kommu-
nens forudgående godkendelse af udvidelsen / ændringen. 
 
Der er meddelt miljøgodkendelse den 13. september 2016. Til vurdering af produkti-
onen på bedriften er gødningsregnskaberne for planårene 2016 – 2017 og 2017 – 
2018 anvendt. Det er fundet, at der er en mindre overskridelse af produktionsret-
tigheden svarende til 3 DE og 6 DE. Overskridelsen skyldes, at der har været adskillige 
årsopdræt over 6 måneder på ejendommen. 
 
Det henstilles, at der fremover ikke sker overskridelse af produktionsrettigheden. 

 

 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til jord-

forurening på husdyrbruget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Gældende afgørelser 

Miljøgodkendelse efter Husdyrlovens § 12 fra den 13. september 2016. Godkendel-

sen anses for udnyttet. Der er bl.a. etableret overdækning på gyllebeholder, dyrehol-

det er udvidet, og der er etableret ensilageopbevaringsanlæg. 

 

Miljøgodkendelsens vilkår til arealerne, vilkår 32 – 36 er bortfaldet pga. lovændring. 

Vilkårene 23 – 24 vedrørende komposteret husdyrgødning i markstakke er ligeledes 

bortfaldet. 

 

Tilsynet 

Husdyrhold 

Der er meddelt godkendelse til en produktion på 250 malkekøer, 56 småkalve (1 – 6 

mdr.), 11 småkalve (0 – 1 mdr.), 135 tyrekalve (40 – 60 kg) og 3 heste svarende til ca. 

354 DE. Dvs. 353 DE uden heste. 

 

Dyreholdet består jf. gødnings- og husdyrindberetning for de seneste 3 planperioder 

af: 

1. august 2017 – 31. juli 2018 

Art: Antal dyr DE 
Gødning / staldsystem  
 

Malkekøer  239,4 319 Sengestald m. spalter 

Årsopdræt (1–4,4 mdr.) 35,6 9,43 Dybstrøelse 

Årsopdræt (18,5-21 mdr.) 34,6 18,28 Sengestald m. spalter 

Slagtekalv (40,2-91,9 kg) 131 4,43 Dybstrøelse 

Slagtekalv (368,2-397,9 kg) 9 0,31 Dybstrøelse 

Malkekøer, jersey 3 3,4 Sengestald m. spalter 

Diverse jersey ungdyr  0,19  

Får 6 0,86  

I alt  356  

  

1. august 2016 – 31. juli 2017 

Art: Antal dyr DE 
Gødning / staldsystem  
 

Malkekøer  246,2 328 Sengestald m. spalter 

Årsopdræt (1–5 mdr.) 49,2 13,28 Dybstrøelse 

Årsopdræt (15,1-16,3 mdr.) 20,6 9,55 Sengestald m. spalter 

Slagtekalv (42,8-67,8 kg) 128 2,09 Dybstrøelse 

Slagtekalv (314,6-387,6 kg) 5 0,43 Dybstrøelse 

Avlstyr 1 0,22 Dybstrøelse 

Malkekøer, jersey 4,7 5 Sengestald m. spalter 

Får 6 0,86 Dybstrøelse 

I alt  359  

Dyreenhedsberegningen er efter omregningsfaktorer i bilag 1, afsnit H i bekendtgørelse nr. 1324 af 15. 

november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. Dyreenhedsberegningerne 

er ikke korrigeret for mælkeydelse 

 



 

 

Staldsystemet for malkekøer er angivet forkert i gødningsregnskabet. 

 

Ifølge CHR var der ved tilsynet 244 køer, 45 kvier og 11 handyr. 

 

Det er oplyst, at de unge kvier (6 – 7 måneder) er på dybstrøelse på ejendommen 

pga. dyrevelfærd, da kviehotellet er med spaltegulv. 

 

 

Stalde 

I miljøgodkendelsen er der stillet vilkår om følgende antal dyr og staldsystem (vilkår 

er skrevet med kursiv): 

 

Kostald - 150 malkekøer: Sengestald med fast gulv, 2 % hældning og skrabning hver 

2. time. 

Gulvet var rent. Det er oplyst, at der skrabes hver time. 

 

I det nordøstlige hjørne af stalden er der 5 båse til goldkøer. Goldkøerne har i som-

merhalvåret adgang til udendørsarealer umiddelbart øst for kostalden. Der var en del 

mudder / gødning ved indgang til stalden. Goldkøerne fodres udendørs ved indgang 

til stalden. Der er oplyst, at arealet er befæstet. Hele det udendørs areal havde ingen 

plantedække. Det er drøftet, at for at sikre at næringsstoffer kan udnyttes, skal area-

let have et tilstrækkeligt plantedække set over en årrække. Plantedække kan fx sikres 

ved at flytte foderpladsen, og ved at dyrene i perioder ikke har adgang til arealet. 

 

Opdræt - 25 malkekøer: Dybstrøelse. 

Stalden anvendes til goldkøer i vinterperioden og til tyrekalve. 

Der var ingen goldkøer på stald ved tilsynet. De er udegående i sommerhalvåret. Stal-

den var rengjort for dybstrøelse. 

I den sydlige end af stalden var der et mindre afsnit til tyrekalve på dybstrøelse. 

 

Kostald ll - 75 malkekøer: Sengestald med spalter med robotskraber. Skrabes hver 4. 

time 

Der er etableret robotskraber. Gulvet fremstod rengjort. 

 

I det nordvestlige hjørne af bygningen er der et mindre staldafsnit med ungdyr (kvier 

6 – 7 mdr.) på dybstrøelse. 

 

Kalvehytter - 11 småkalve og 135 tyrekalve: Dybstrøelse. 

Kalvehytterne er flyttet til areal sydvest for kostalden. Vognen stod på grusareal. 

 

Kalve fælleshytter – 56 småkalve: Dybstrøelse. 

Hytterne er flyttet til areal syd for kostalden. Arealet, hvor hytterne er placeret er be-

fæstet. Der er ikke afløb fra det befæstede areal. Arealet mellem de befæstede area-

ler er med fliser. 

 

Hestene skal være udegående i gennemsnit 16 timer i døgnet året rundt. 



 

 

Hesteboksene er placeret i maskinhus. 

 

 

Flydende husdyrgødning 

Der er 1 gyllebeholder på ejendommen: 

 Gyllebeholder på 3.059 m³ fra 2003. Beholderen er omfattet af 10-års behol-

derkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 19. juni 2013.  

Der er etableret overdækning på beholderen. Overdækningen var helt lukket. Over-

dækningen kan ses på luftfoto fra 2018.  

Beholderen tømmes med gyllevogn med påmonteret kran. 

Der er vilkår i miljøgodkendelsen om, at minimum 40 % af ejendommens gyllepro-

duktion skal opbevares uden for ejendommen.  

Det er oplyst, at 3.400 tons gylle overføres til ejendom i Blenstrup. I ansøgning til mil-

jøgodkendelsen er den årlige gylleproduktions oplyst til at være 6.820 m³. Det svarer 

til at ca. 50 % (3.400/6.820*100) overføres til anden ejendom. 

Der er 1 beholder til opbevaring af ensilagesaft m.v. (vilkår i miljøgodkendelse om, at 

den ikke må benyttes til husdyrgødning): 

 Beholder på 700 m³ fra 1995. Beholderen er omfattet af 10-års beholderkon-

trol. Seneste kontrol er foretaget den 29. april 2015.  

Beholderen anvendes til opbevaring af ensilagesaft og overfladevand fra befæstede 

arealer. Det er oplyst, at vand fra den lille beholder overføres til den store beholder i 

forbindelse med omrøring af gyllen. 

 

 

Fast husdyrgødning / Kompost 

Dybstrøelse fra fælles kalvehytter (rundbuehaller) fjernes ca. hver 4. måned. Dybstrø-

elsen opbevares i markstak. Markstakke blev ikke kontrolleret ved tilsynet.  

 

Vilkår 23 og 24 i miljøgodkendelsen om markstakkenes placering er ophævet pga. 

lovændring. I stedet skal du være opmærksom på afstandskravene i Husdyrgødnings-

bekendtgørelsen, hvor der er krav om, at placering af markstakke skal være mindst 

50 fra kategori 1- og 2 natur. Kravet er dog mindst 25 m, hvis oplaget har et grund-

areal på højst 100 m². 

 

Flere oplag, der placeres på samme mark, anses for et oplag i relation til ovennævnte 

grundareal. Et oplag anses for etableret fra det tidspunkt, hvor den første husdyrgød-

ningsbaserede kompost placeres på den pågældende mark i den pågældende planpe-

riode. 



 

 

 

Til orientering er der vedlagt et oversigtskort over kategori 1- og 2-natur og bedrif-

tens arealer. 

 

 

Ensilage 

Ensilage opbevares i ensilageopbevaringsanlæg nord for staldene. Afløb er placeret i 

umiddelbar tilknytning til randbelægning. 

 

Wrap-baller, som anvendes til foder til hestene, opbevares på terræn. Der var intet 

oplag ved tilsynet. 

 

 

Energiforbrug 

I henhold til miljøgodkendelsens vilkår 27 skal der senest i 2021 udarbejdes en ener-

girapport med forslag til energibesparelser. Energirapporten er endnu ikke udarbej-

det. 

 

 

Fluebekæmpelse 

Der foretages fluebekæmpelse med larvicidmiddel. 

 

 

Uheld  

Ved tilsynet er der vejledt om, at der skal foreligge en ajourført beredskabsplan. Be-

redskabsplan, som er indsendt i forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse, er 

vedlagt. 

 

 

Egenkontrol 

I henhold til vilkår i miljøgodkendelsen skal der føres 

 Logbog for skraber i stald ll ved driftsstop. 

 Logbog for teltoverdækning ved skader. 

 Logbog for transport af gylle til andre ejendomme (datoer og mængde). 

 

Det er oplyst, at dokumentationen for transport af gylle til andre ejendomme findes i 

form af faktura. 

 

 

Olietank  

Der er en nedgravet tank fra 1981 og en dieseltank på 2.500 l fra 2004. Begge tanke 

er registreret i BBR. 

 

Dieseltanken er placeret under halvtag på befæstet areal ved maskinhus. 

 

 



 

 

Sprøjtemidler 

Der opbevares ikke sprøjtemidler på ejendommen. 

 
 
Brugerbetaling: 
Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det time-
forbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og afrappor-
tering af miljøtilsynet. 
 
Timetaksten er for 2019 fastsat af Miljøstyrelsen til 328,62 kr. Regning for opkræv-
ning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2019 og den 1. november 
2020. 
 
 

Lovgrundlag 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. januar 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1121 af 3. september 2018 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 718 af 8. juli 2019 om godkendelse og tilladelse m.v. af 
husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og om 
opbevaring og anvendelse af gødning. (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1759 af 27. december 2018 om affald. (Affaldsbekendtgø-

relsen). 

 Bekendtgørelse nr. 177 af 28. januar 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrslovens § 48 og kan ikke påklages til an-

den administrativ myndighed. 

 

Jf. § 90 i Husdyrloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for 

at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrloven 

være anlagt inden 6 måneder fra dags dato. Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du 

ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du rette henvendelse til kommunen. 

 

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
 



 

 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkom-

men til at kontakte mig. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Anni Nielsen 

Miljøtekniker 

 


